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2.  Slovenskými korunami bude možné platiť 
v hotovosti až do 16. januára 2009.  Po tomto 

termíne bude možné platiť už len eurami. Možnosť platiť 
súčasne dvoma menami - slovenskými korunami i eurami 
- nazývame duálny obeh. Duálny obeh potrvá od 1. 
januára 2009 do 16. januára 2009. K 1. januáru 2009 je 
vhodné si pripraviť aspoň malé množstvo euromincí na 
menšie nákupy po tomto dni. Vydávať vám v čase 
duálneho obehu budú už len v eurách.  
 

Pokračovanie v budúcom čísle.        Prevzaté z internetu 

Hlásnik  obce  Banka –   mes ační k vydá va O be c ný  úrad  B anka.   
Redakčná rada:  Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  

Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  

VÝZVA pre všetkých občanov 
a spločenské organizácie 

 

jarné upratovanie - akcia  

ČISTÁ OBEC 
od 7.4. – 14.4.2008 

 

 Pomôžte vyčistiť  
verejné priestranstvá v obci ! 

Nech je naša obec krajšia ! 

V dnešnom čísle predstavujeme Kaderníctvo+Manikúra+Kozmetika. 
Prevádzka bola založená v roku 2004 pani Michaelou Čunčíkovou a 

postupne pribúdajú ďalšie činnosti a 
služby. Sídlia na Bananskej ulici. 
Kaderníctvo kvalitné služby, 
o ktorých sa už malo možnosť 
presvedčiť veľa spokojných 
zákazníkov  klientely pánskej, 
dámskej  i detskej. Poskytuje 
strihanie, česanie, farbenie, trvalé. 

Kadernícke služby  je možne si objednať osobne alebo na tel. čísle: 
0905 297 803. 
Manikúru, ktorú poskytuje pani Janka Matejková, pribudla v druhej 
polovici roku 2005 a zakrátko si získala veľkú popularitu, ktorú jej už 
môžu závidieť aj iné manikúry v širokom okolí. Poskytuje tieto služby: 
klasická, japonská a parafínová manikúra, gelovanie nechtov, 
predlžovanie mihalníc. Manikúry a služby je možne si objednať 
osobne alebo na tel. čísle: 0905 115 973. 
Od 1.4.2008 sa  služby rozširujú o kozmetiku a pedikúru. Uvedené 
služby bude poskytovať slečna Zuzana Vidová, ktorú môžete 
kontaktovať osobne alebo na tel. čísle: 0907 499 810. 

KOLKÁRI S BRONZOM 
 

V 26. ročníku mestskej ligy v kolkoch sa kolkárom OTJ-Banka 
pomerne dobre darilo. Obsadili pekné 3. miesto. Na tomto 
umiestnení sa podieľali kolkári v tomto zložení: Ondrej Halás, 
Mária Javorová, František Paračka, Michal Urban a Ladislav 
Škrabák.   

                   Konečná tabuľka:   

 1. Pov. Váhu A 18  16 0 2 1043 32 
 2.  Dompek 18  15 0     3 1021 30 
 3. OTJ Banka 18  12  0 6   966 24 
 4. Pov. Váhu B 18   11 0 7 972 22 
 5. Stakotra 18 10 0 8 969 20 
 6. Kováč+Koch 18  9 0 9 929 18 
 7. Družba C 18  7 0 11 961 14 
 8. Domoss 18  6 0 12 913 12 
 9. N. Blatnica 18  4 0 14 926   8 
                 10. Remax 18  0 0 18 866   0 
                                    
                                                                         L. Škrabák

Občania Banky - prejavte svoju ľudskosť !  
Opäť je tu: 

DEŇ  NARCISOV 
11.  apríl 2008   

Zapojte sa do verejnej zbierky  a nechajte 
sa v tento deň obdarovať kvetom nádeje.  

Ďakujeme ! 

 

Rady do domácnosti 
 

• Drevená doštička na krájanie mäsa alebo cibule bude ako nová, ak ju 
na tri hodiny namočíte do octovej vody. 
• Varešky na varenie budú opäť biele, ak ich na noc ponoríte do 
roztoku sódy bikarbóny. 
• Ak pri žehlení objavíte na bielizni mastný fľak, ktorý sa vám 
nepodarilo vyprať, posypte ho detským zásypom a cez handru 
prežehlite. 
• Vázu zbavíte hnedých škvŕn na jej dne, keď do nej nalejete teplú 
vodu, v ktorej ste namočili listy čajovníka. vázou potom niekoľko krát 
dobre zatrepte, roztok vylejte a vázu vypláchnite studenou vodou. 
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 Z VýstavY výšiviek a iných ručných prác NAŠA  
FOTOREPORTÁŽ 

V  dňoch 14. až   16. marca pripravili členovia kultúrnej komisie 
pri OcÚ  pod vedením p. poslankyne Tatiany Slávikovej 

Výstavu výšiviek a iných ručných prác.  Výstavu slávnostne otvoril 
starosta obce  za prítomnosti TV Karpaty,  poslankýň p. Belicovej, p. 
Slávikovej a občanov už v piatok podvečer. Po prestrihnutí pásky mali 
možnosť prítomní vidieť množstvo prekrásnych výšiviek, dečiek, 
háčkovaných, pletených  a iných ručných prác, ktoré vytvorili ženy 
z našej obce. Nechýbali ani prekrásne vyšívané obrazy, ktoré iste 
upútali každého návštevníka. Duša sa radovala a srdce sa tešilo pri 
pohľade na toľkú krásu. Skutočne bolo na čo pozerať. Exponátov bolo 
neúrekom.  Práce ochotne poskytlo na výstavu takmer 26 žien z obce  
rôznych vekových kategórií:  p. Mária Albertová, p. Eva Benková, p. 
Helena Čirková, p. Anna Čirková, p. Božena Drahovská, p. Zuzana 
Garecová, p.Jana Gábrišová, p.Viera Haringová, p. Marta Halásová, p. 
Veronika Halásová, p. Helena Horňáková, p. Gabriela Hrdinová,  p. 
Terézia Janečková, p. Tatiana Julínyová, p. Jana Križanová, p. 
Katarína Mareková, p. Jolana Masaryková, p. Zuzana Michálková, p. 
Mária Ondrejková, p. Eva Poprádiová, p. Tatiana Sláviková, p. Terézia 
Sigetová, p. Lýdia Slezáriková, p. Marta Stoláriková, p. Veronika 
Šebová, p. Antónia Tomanová.  Hoci mnohé z nich ešte pracujú, vo 
voľnom čase sa im darí vytvárať veľmi pekné práce a tak zachovávať 
tradície našich starých mám. Veď niet rodiny, kde by vyšívaná, 
háčkovaná a  iná dečka nezdobila stôl, stolík či inú časť nábytku. 
Viaceré z vystavovateliek potvrdili , že to chce len šikovné ruky, určitú 
dávku trpezlivosti, ale hlavne lásku k ručným prácam. 
     Výstavu si prezrelo takmer 200 návštevníkov a to nielen z našej 
obce, ale aj z blízkeho okolia. Títo mali možnosť vidieť krásy 
slovenskej výšivky, ktorá má v našom regióne dávne tradície.  
A výšivky ich skutočne očarili. Svedčia o tom zápisy,  poďakovania 
a pochvaly zapísané v  pamätnej knihe. 
       Organizátorom sa teda akcia vydarila. Dokázali, že nezabúdajú na 
šikovnosť rúk okolo nás. Na záver im treba poďakovať  a dúfať, že  
nás čoskoro  zasa niečím milým  prekvapia. Všetci sa už veľmi tešíme. 
                                                                                                                          

Očarili svojou krásou 
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Od 14. týždňa  
budú občanom 
doručované do 
d o m á c n o s t i  
peňažné poukážky na daň z nehnuteľnosti,  na 
daň za psa a poplatok za komunálny odpad. 
Jednotlivé platby  môžu občania jednoducho 
identifikovať, nakoľko na každej doručenej  
poukážke  je napísané, o akú daň či poplatok sa 
jedná. 
Poplatky môžu občania uhradiť buď prevodom 
z účtu s uvedeným variabilným symbolom, 
alebo platbou na pošte.  V  hotovosti môžu  
uhradiť dane a poplatky  občania každú stredu 
v čase od 13.00 hod. do 16.45 hod. na obecnom 
úrade. Pri úhrade v hotovosti  je potrebné  
priniesť si  so sebou  doručené peňažné 
poukážky na jednotlivé dane. 
 

Akcia „Čistá obec“ 
I v tomto roku sa uskutoční v obci v termíne od 
7.4. do 14.4.2008 akcia „Čistá obec“. 
V týchto dňoch bude v obci rozmiestnených 
niekoľko veľkoobjemových kontajnerov, ktoré 
budú priebežne vyvážané. Uvítame akúkoľvek 
iniciatívu zo strany občanov, športovcov a 
spoločenských organizácií pri čistení verejných 
priestranstiev v obci. 
Zároveň žiadame občanov, aby do kontajnerov 
nedávali orezané konáre z drevín. Tieto je 
potrebné umiestniť mimo kontajnerov tak, aby 
nebránili vývozu kontajnerov. Sú na to určené 
miesta  pri ihrisku, pri sv. Vendelínkovi a na 
Hlavine. Konáre  budú likvidované samostatne. 
      V rámci akcie „Čistá obec“ uskutoční sa 
v  obci  zber nebezpečných odpadov.  

V sobotu 
1 2 . 4 . 2 0 0 8 
v čase od 7.00 
hod. do 9.00 

hod. bude pred Kostol sv. Martina,  pristavený 
firmou  Petmas-Ekos s.r.o., mobilný Ekosklad, 
do ktorého budú môcť občania odkladať 
nebezpečný odpad. 

Pozor ! 
Mobilný Ekosklad bude v obci  iba v sobotu 
12.4. od 7.00 do 09.00 hod.!!! a iba v uvedený 
deň a čas je možné odložiť do Ekoskladu  
nebezpečný odpad !!! 
Letáčik so zoznamom  nebezpečných odpadov, 
ktoré je možné uložiť do Ekoskladu, ste dostali 
spolu s Hlásnikom. 
 

Poďakovanie 
• Ďakujeme  Kultúrnej komisii pri OZ  
za zorganizovanie a realizáciu  výstavy výšiviek 
a ručných prác, ktorá sa uskutočnila v dňoch  14. 
až  16. marca 2008 v kultúrnom dome. Zároveň 
ďakujeme  i všetkým občanom,   ktorí  poskytli  
svoje výšivky a ručné práce  na výstavu. 
Ďakujeme! 
• Kostolný výbor týmto ďakuje všetkým 
brigádnikom,ktorí pomohli  pri výsadbe zelene 
a úprave chodníkov v areáli Kostola sv. Martina. 
 

Pozvánka  
Obecný úrad srdečne pozýva všetkých 
občanov na „STAVANIE MÁJA“ v stredu, 
30. 04. 2008 o 18.00 hod. pri sv. Vendelínkovi. 
Hrá dychová hudba Inovčanka.  

Obecný úrad informuje 

Na jeseň v roku  2007 bola ukončená 
rekonštrukcia Kostola 
sv. Martina. Zostalo 
ešte upraviť a skrášliť 
okolie  kostola, ktoré 
výrazne dotvára 
dominantu tejto 
kultúrnej pamiatky.  V mesiaci marci opäť 

obetaví  občania  obce pod vedením  kostolníka 
Dominika Jánošku svojpomocne začali s úpravou 
areálu Kostola sv. Martina. Konkrétne s 
vybudovaním chodníkov,  obrubníkov  
a výsadbou zelene od priečelia až po sakristie.  
        Všetky dreviny a anglické šípové ruže  
darovali a výsadbu odborne previedli Ing. Ervín 

Šebo s manželkou Ing. Máriou Šebovou. Ochotne 
im pri práci pomáhali 
Milan Boliešik, Libor 
Jahoda, Oldrich 
Prochádzka 
a Dominik Jánoška.  
          Na úprave 

chodníka a obrubníkov v areáli kostola  sa 
zúčastnili a dobrú prácu previedli Jozef Gašpar, 
Stanislav Daniš, Dominik Jánoška, Milan 
Stolárik, Ján Benko, Ján Vetrík /Poloma/ a Jozef 
Gažo. Dovoz kôry a odvoz zeminy zabezpečil 
Imrich Vetrík . 
          Finančné náklady potrebné pri úprave 
areálu kostola boli hradené z čiastky 10 000 Sk., 
ktorú poskytla pani Darina Slánčiková. 
         Všetkým uvedeným občanom patrí za ich 
obetavú prácu, odpracované hodiny a finančné 
príspevky úprimné poďakovanie nás všetkých. 
Veď znova dokázali, že keď sa chce a spoja sa 
sily, dá sa urobiť veľa . A navyše, keď sa to robí 
s láskou a ochotou, výsledok je o to krajší a pocit 
z dobre vykonanej práce ešte krajší.  
           A nás všetkých teší, že takéto aktivity 
občanov sa v našej obci stávajú už takmer 
samozrejmosťou. Pretože takáto obetavosť,  
vzájomná pomoc a  tolerancia, nám pomôžu 
spoločne prekonávať aj zložité prekážky. Ešte raz 
vďaka za vykonanú prácu.  

Okolie Kostola sv. Marina  
dostalo nový šat 

-tj- 

FUTBALOVÁ JAR 
 

III.B trieda  - muži 
 
30.3. Tepličky – Banka       15,00 
  6.4. Banka – Dvorníky      15,30 
13.4. Dubovany – Banka     15,30 
19.4. Banka – D.Otrokovce 16,00 
27.4. Kočín-Lančár – Banka16,00 
  1.5. Žlkovce – Banka         17,00 
  4.5. Banka – D. Lopašov    17,00 
11.5. Šterusy – Banka          17,00 
17.5. Banka –  P. Hlohovec 17,00 
25.5. Merašice – Banka        17,00 
  1.6. Banka – Koplotovce    17,30 
  8.6. H.Trhovište – Banka   17,30 
14.6. Banka – D.Trhovište   17,30 
 
Oblastná súťaž B – dorast 
 

23.3.  Banka – Sokolovce    12,30 
30.3.  Prašník – Banka         12,30 
  6.4.  Banka – Kľačany        13,00 
13.4.  Dvorníky – Banka      13,00 
20.4.  Dubovany – Banka     13,30 
27.4.  Banka – D. Lopašov   13,30 
  1.5.  Hlohovec – Banka      14,30 
  4.5.  voľný los 
11.5.  Jalšové – Banka          14,30 
18.5.  Banka – Moravany     14,30 
25.5.  H.Otrokovce – Banka 14,30 
  1.6.  Banka – Ratnovce      15,00 
  8.6.  Šulekovo – Banka      15,00 
15.6.  Banka – Ostrov          15,00 
 
Oblastná súťaž C – žiaci 

 

12.4.  Ostrov – Banka          15,30 
19.4.  Banka – Sokolovce    16,00 
26.4.  Prašník – Banka         16,00 
  3.5.  Banka – Trebatice      17,00 
  8.5.  D.Lopašov – Banka    17,00 
10.5.  Dubovany – Banka     17,00 
17.5.  Banka – Nižná            17,00 
24.5.  Krakovany – Banka    17,00 
31.5.  Banka – Ratnovce      17,00 
  7.6.  Borovce – Banka        17,30 
14.6.  Banka – Veselé          17,30                         
 

1. liga  - žiačky 
 

13.4. LT Bratislava – Banka15,00 
20.4. Banka – Čaka              10,00 
27.4. Dubnica – Banka         15,00 
  4.5. Banka – Žilina             10,00 
11.5. Selce – Banka              15,00 
18.5. Banka – T. Teplice      10,00  
 
Srdečne pozývame všetkých 
priaznivcov futbalu v obci, aby 
prišli  povzbudiť  našich 
futbalistov. 

  P. Marek 

• Ďakujeme p. D. Slovákovi za inštruktáž ako pracovať s programom Microsoft Office 
Publisher pre našich členov literárno-dramatického krúžku. 3. číslo Sysláka už  bolo vydané 
v tomto programe, vďaka ktorému budú môcť naši redaktori v každom čísle publikovať viac 
príspevkov a vo vyššej kvalite. 
• Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje p. O. Procházkovi za revitalizáciu ovocných stromov 
v školskej záhrade. 
• Oznamujeme všetkým rodičom a priateľom školy, že na stránke školy 
www.zssmsbanka.edupage.sk je informácia o Občianskom združení pri ZŠ Banka aj 
s  formulárom Vyhlásenie o poukázaní sumy do výšky  2% zaplatenej dane z príjmov fyzickej 
osoby s potrebnými údajmi o prijímateľovi. 
• Výsledky testovania deviatakov už poznáme. Z matematiky dosiahli úspešnosť 73,2 % oproti 
celoslovenskému priemeru 56,3 %. Zo slovenského jazyka 60,3 % oproti celoslovenskému 
priemeru 58,1 %. Napriek tomu, že  v obidvoch predmetoch sú výsledky nad celoslovenským 
priemerom, pri lepšej koncentrácii a vytrvalosti v práci mohli byť výsledky zo slovenského 
jazyka výrazne lepšie. 
• Dňa 14. marca sa žiaci 9. ročníka zúčastnili exkurzie do Hvezdárne Hlohovec. Exkurziu 
pripravil Mgr. Ľ. Jánoš. 

• Dňa 27. marca sa  v kine Fontána zúčastnili Playback 
Show a reprezentovali našu školu L. Biharyová, D. Bohušová 
a R. Ludwigová, 5.tr. a A. Julínyová, 6. tr. V silnej 
konkurencii obsadili pekné 2. miesto L. Biharyová v I. 
kategórii a A. Julínyová v II. kategórii. (Na obrázku: R. 
Ludwigová, A. Julínyová, L. Biharyová a D. Bohušová. Nad 
nimi Matúš Kromholc a Rasťo Horváth – učitelia tanca.) 
• Vďaka chrípke a virózam sa tento rok nezúčastnili naši 
žiaci okresného kola súťaže Putujeme za ľudovou piesňou. 
• Po dvoch menej úrodných rokoch má naša škola tento 
rok opäť reprezentantku v okresnom kole chemickej 
olympiády. Je ňou N. Lúčna, 8. tr., ktorá sa umiestnila na 

peknom 8. mieste z 22 súťažiacich. 
 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

3. Spracovatelia kovov – 2. časť 
 

 Pokračujeme v opise života ľudí z doby 
bronzovej (2000 – 750 rokov pred n. l.). Bolo to 
pomerne dlhé obdobie a počas neho sa na našom 
území vystriedali rôzne spoločenstvá. Preto dobu 
bronzovú, podobne ako dobu kamennú, delíme 
na starú, strednú, mladú a neskorú. Kým v dobe 
kamennej prevládalo spoločné vlastníctvo 
a matriarchát, tak v dobe bronzovej sa už 
úplne presadilo súkromné vlastníctvo 
a patriarchát. 
 V starej dobe bronzovej (2000 – 1450 
rokov pred n. l.) sa na juhozápadnom 
Slovensku rozšírila tzv. maďarovská 
kultúra. Objavené hroby poukazujú na 
kostrové pochovávanie. V regióne Piešťan 
bolo najviac osídlené územie popri Dudváhu, 
najvýznamnejšia opevnená osada bola vo 
Veselom. Na území Banky sa predmety z tohto 
obdobia zatiaľ nenašli. 
    V strednej dobre bronzovej (1450 – 1250 
rokov pred n. l.) sa na Slovensku usídlil ľud tzv. 
mohylovej kultúry. Mohyly boli hlinito–
kamenné násypy nad hrobmi. V našom regióne 
ľudia opäť sídlili väčšinou pri Dudváhu, centrom 
bolo hradisko vo Veselom. Ani z tohto obdobia 
sa predmety na Banke nenašli.  
    V mladej dobe bronzovej (1250 – 1000 
rokov pred n. l.) sa ľudia začali usídľovať aj pri 
Váhu, najmä na jeho hornatejšom ľavobreží 
a teda aj na území dnešnej Banky, Moravian n./
V. a Ducového. Najprv sa tu usadil ľud tzv. 
velatickej kultúry, ktorý si na vŕšku Kostolec pri 

Ducovom vybudoval veľké hradisko (O 2 tisíc 
rokov neskôr, v 9. stor. v období Veľkej Moravy 
tu bol postavený veľmožský dvorec.). Významná 
osada bola v Pobedime a v neďalekom Očkove 
sa dodnes zachovala náčelnícka mohyla (Pre 
porovnanie – v tom období bola Trójska vojna, 
egyptskí faraóni viedli vojny proti Chetitom 
a pod.). 
    Ku koncu mladej doby bronzovej postupne 

zo severného Slovenska prichádzal na západné 
Slovensko ľud tzv. lužickej kultúry (Pre 
porovnanie – v tom období okolo roku 1000 pred 
n. l. vznikol židovský štát Izrael, prvými kráľmi 
boli Saul, Dávid a Šalamún.). Usídlil sa aj na 
Banke a jej okolí. Etnická príslušnosť týchto 
ľudí nie je známa, niektorí bádatelia ich však 
pokladajú za starých Slovanov, t. j. za našich 
predkov (Neskôr po nich na území Slovenska žili 
Kelti, Germáni a od 5. stor. n. l. až dodnes 
Slovania.). 
    Ľud lužickej kultúry žil na území Banky 
i počas neskorej doby bronzovej (1000 – 750 
rokov pred n. l.). Títo ľudia sa zaslúžili o ďalší 
pokrok a rozvoj územia. Boli pracovití, klčovali 
a vypaľovali lesy, zakladali polia aj v kopcoch, 
venovali sa poľnohospodárstvu a chovu zvierat. 
Svojich mŕtvych pochovávali výlučne žiarovo, 

popol a zhorené kosti ukladali do urien 
(pohrebiská sú tzv. popolnicové polia). 
    Banke sa v polohe Za pohostinstvom 
(kultúrnym domom) zachovalo až do dnešných 
čias žiarové pohrebisko ľudu lužickej kultúry. 
Zrejme niekde nablízku bola aj opevnená osada 
alebo hradisko. Hradisko z doby bronzovej sa 
mohlo nachádzať aj nad Vápenickým potokom 
v okolí  dnešného Kostola sv. Martina, pretože 

sa tu pod zemou stále nachádzajú široké 
kamenné základy nejakej dávnej stavby 
(O 2 tisíc rokov neskôr v časoch Veľkej 
Moravy tu možno stál aj hrad Bana.). 
   Začiatkom 20. stor. bol v starej tehelni 
v Banke pri ťažbe hliny objavený  súbor 
bronzových predmetov. Obsahoval 

náramok na ruku, spony na spínanie odevu, 
puklicu na ozdobu odevu, sekerky, nôž, menšie 
ihlice do vlasov,  väčšie ihlice na zapínanie 
odevov a pod. V polohe Horné farské role sa 
našiel bronzový kosák, na Červenej veži a na 
Ahoji bronzové sekerky. 
   Na žiarovom pohrebisku bolo preskúmaných 
niekoľko žiarových hrobov. Boli v nich rôzne 
keramické predmety alebo ich úlomky – 
dvojuché amfory (používali sa ako urny na 
uloženie pozostatkov mŕtveho po jeho spálení na 
pohrebnej hranici), misovitá nádoba, malé 
amforky, hlinené šálky s uchom a niekoľko 
bronzových predmetov. 
    Tieto predmety sú vystavené v piešťanskom 
Balneologickom múzeu. 
                                
                                   

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

MLADÍ OCHRANCOVIA  
PRÍRODY VARUJÚ 

 
V našom Vápenickom potoku medzi dvoma 
mostami okolo bytovky si našli svoje miesto 
ondatry. Ondatra pižmová sa na Slovensku 
vyskytuje hlavne v povodí Váhu. Je výborný 
plavec, dokonale prispôsobená životu vo vode, 
na brehoch si vyhrabáva hlboké nory. Živí sa 
predovšetkým rastlinou potravou.  
     M á l e sk lú  hu s t ú  n ep re mok a vú 
gaštanovohnedú srsť. Dlhý silný z bokov 
sploštený chvost jej slúži ako kormidlo. Ondatra 
je na Slovensku chránená. Upozorňujeme na to 
práve teraz, v marci, keď sa začína jej obdobie 
rozmnožovania, lebo mnohí ľudia si ondatru 
mýlia s potkanom. Aké sú hlavné rozdiely?  

Ondatra - srsť: 
h r u b š i a , 
č e r v e n o h n e d á , 
vzácna kožušina
( bi za m) ,  t e l o: 

zavalitejšie, 25 – 40 cm dlhé tmavé labky, 
chvost: dlhý 20 – 30 cm, hlava: ochlpené tmavé 
malé ušnice, čierny ňufák. 

Potkan - srsť: 
jemnejšia, kratšia 
srsť viac dosiva, 
telo: pretiahnuté, 
štíhlejšie aj menšie, 

ružové labky, chvost: kratší než telo, 
hlava:  neochlpené ružové výrazné ušnice, 
ružový ňufák. 
  Ondatra nie je škodlivým prenášačom chorôb 
ako  potkan. Preto ju nechajme žiť, neničme jej 
mláďatá, nedovoľme psom chytať ich. Je pre 
našu prírodu užitočná a zároveň je kuriozitou, že 
sa usadila takto uprostred našej obce.      

 
 

 


